



MUNICÍPIO DE GUARACIABA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Tera Brasil Sistemas

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	38.437.429,60	9.966.571,62	-28.470.857,98	3	Despesas Correntes	31.865.460,02	6.275.865,83	-25.589.594,19
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	905.615,60	218.913,12	-686.702,48	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.442.327,18	4.364.665,14	-16.077.662,04
12	Contribuicoes	2.328.220,00	295.381,03	-2.032.838,97	319	Aplicacoes Diretas	20.367.727,18	4.349.458,14	-16.018.269,04
13	Receita Patrimonial	1.629.000,00	567.387,69	-1.061.612,31	32	Juros E Encargos Da Divida	0,00	0,00	0,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
15	Receita Industrial	1.000,00	0,00	-1.000,00	33	Outras Despesas Correntes	11.423.132,84	1.911.200,69	-9.511.932,15
16	Receita De Serv.	1.000,00	0,00	-1.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	33.306.634,00	8.852.685,24	-24.453.948,76	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.247.670,00	361.793,78	-885.876,22
19	Outras Receitas Correntes	265.960,00	32.204,54	-233.755,46	339	Aplicacoes Diretas	8.641.022,84	1.331.535,96	-7.309.486,88
97	Dedução do FUNDEB	-4.679.809,60	-1.309.079,35	3.370.730,25					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	-56.311,78	-56.311,78					
	Soma	33.757.620,00	8.601.180,49	-25.156.439,51	33	Soma	31.865.460,02	6.275.865,83	-25.589.594,19
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.892.159,98	2.325.314,66	433.154,68
	SUB - TOTAL	33.757.620,00	8.601.180,49	-25.156.439,51		SUB - TOTAL	33.757.620,00	8.601.180,49	-25.156.439,51
2	Receitas de Capital	3.550.900,00	860.100,00	-2.690.800,00	4	Despesas de Capital	6.391.202,50	123.298,85	-6.267.903,65
21	Operacoes De Credito	1.300.000,00	0,00	-1.300.000,00	44	Investimentos	5.936.202,50	80.233,54	-5.855.968,96
22	Alienacao De Bens	40.000,00	0,00	-40.000,00	449	Aplicacoes Diretas	5.806.802,50	74.931,78	-5.731.870,72
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.210.900,00	860.100,00	-1.350.800,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
	Soma	3.550.900,00	860.100,00	-2.690.800,00	46	Amortizacao Da Divida	455.000,00	43.065,31	-411.934,69
	Déficit Capital	2.953.422,50	0,00	-2.953.422,50	99	Reserva de Contigencia	113.120,00	0,00	-113.120,00
	SUB - TOTAL	6.504.322,50	860.100,00	-5.644.222,50		Soma	6.504.322,50	123.298,85	-6.381.023,65
						Superávit Capital	0,00	736.801,15	736.801,15
						SUB - TOTAL	6.504.322,50	860.100,00	-5.644.222,50
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	37.308.520,00	9.461.280,49	-27.847.239,51		Total de Despesas	38.369.782,52	6.399.164,68	-31.970.617,84
	Déficit	1.061.262,52	0,00	-1.061.262,52		Superávit	0,00	3.062.115,81	3.062.115,81
	TOTAL GERAL	38.369.782,52	9.461.280,49	-28.908.502,03		TOTAL GERAL	38.369.782,52	9.461.280,49	-28.908.502,03